
REPÚBLICA DE PANAMÁ

AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE

RESOLUCIÓN AG- 0072 -2009

"Por medio de la cual se declara como área protegida el Humedal Bahía de Panamá"

La Suscrita Ministra en Asuntos Relacionados con la Conservación del Ambiente y Administradora General de la
Autoridad Nacional del Ambiente, en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que el Artículo 118, Título III, Capítulo VII sobre Régimen Ecológico de la Constitución Política de la República de
Panamá, establece que es deber fundamental del Estado garantizar que la población viva en un ambiente sano y libre de
contaminación, en donde el aire, el agua y los alimentos satisfagan los requerimientos del desarrollo adecuado de la vida 
humana.

Que el artículo 120 de la Constitución Política de la República de Panamá, establece que el Estado reglamentará,
fiscalizará y aplicará oportunamente las medidas necesarias para garantizar que la utilización y el aprovechamiento de la
fauna terrestre, fluvial y marina, así como de los bosques, tierras y aguas, se lleven a cabo racionalmente, de manera que
se evite su depredación y se asegure su preservación, renovación y permanencia.

Que mediante la Ley 6 de 3 de enero de 1989, la Asamblea Legislativa aprueba, en todas sus partes, la Convención
Relativa a los Humedales de Importancia Internacional, Especialmente como Hábitat de Aves Acuáticas firmada en 1971
en la Ciudad de Ramsar, Irán, conocida como Convención RAMSAR.

Que la Convención RAMSAR, señala en su artículo segundo que, "cada parte contratante deberá designar los humedales
adecuados de su territorio, que se incluirán en la lista de zonas húmedas de importancia internacional…"

Que mediante la Ley 41 de 1 de julio de 1998, se crea la Autoridad Nacional del Ambiente, como la entidad autónoma
rectora del Estado, en materia de recursos naturales y del ambiente, para asegurar el cumplimiento y aplicación de las
leyes, los reglamentos y la política nacional del ambiente.

Que el artículo 66 de la precitada Ley, crea el Sistema Nacional de Áreas Protegidas, conformado por todas las áreas
protegidas legalmente establecidas, o que se establezcan, por leyes, decretos, resoluciones o acuerdos municipales.

Que el numeral tercero del artículo 4 de la Ley 24 de 7 de junio de 1995, establece que el Instituto de Recursos Naturales
Renovables (ahora ANAM), a través de la Dirección de Áreas Protegidas y Vida Silvestre, establecerá y administrará
áreas protegidas para la conservación de la vida silvestre.

Que el área de la Bahía de Panamá y sus alrededores tienen importantes funciones ecológicas como reguladores de los
regímenes hidrológicos y son un fundamental hábitat para especies de fauna en peligro de extinción.

Que las aves acuáticas y playeras en sus migraciones estacionales pueden atravesar fronteras, y en consecuencia deben ser
consideradas como un recurso internacional.

Que el artículo 95 de la Ley 41 de 1 de julio de 1998 (modificado por el artículo 68 de la Ley 44 de 23 de noviembre de
2006) establece que "La Autoridad Nacional del Ambiente y la Autoridad de los Recursos Acuáticos de Panamá darán
prioridad, en sus políticas, a la conservación de ecosistemas marinos con niveles altos de diversidad biológica y
productividad, tales como los ecosistemas de arrecifes de coral, estuarios, humedales y otras zonas de reproducción y cría.
Las medidas de conservación de humedales establecerán la protección de las aves acuáticas migratorias que utilizan y
dependen de estos ecosistemas".

Que la zona costera de la Bahía de Panamá se encuentra cubierta de vegetación natural como son los manglares, bosque
inundable mixto, bosque inundable de palmas, así como, ciénagas y lagunas.

Que debido a la importancia ecológica y económica que representa para el país el área conocida como Humedal Bahía de
Panamá, la misma, a petición de la República de Panamá, fue designada como Humedal de Importancia Internacional e
incluida en la lista de Sitios RAMSAR de la Convención el 20 de octubre de 2003, por la Secretaría de dicha Convención,
convirtiéndose en el sitio 1319 a nivel mundial.

Que las aves playeras migratorias dependen para su sobrevivencia de sitios de parada y que la Bahía de Panamá ha sido
reconocida como uno de los sitios al cual llegan millones de estas aves provenientes de Norteamérica, por tal razón el
Humedal Bahía de Panamá fue declarado por la Red Hemisférica de Reservas de Aves Playeras (RHRAP) el 18 de
octubre de 2005 como el sitio más importante en Centroamérica para las aves playeras migratorias.

1No 26221 Gaceta Oficial Digital, miércoles 11 de febrero de 2009



Que el Estado, consciente de la importancia del Sitio Ramsar Bahía de Panamá, promueve su conservación, protección y
administración para el uso sostenible y el beneficio de las generaciones presentes y futuras, tomando en cuenta su valor
ambiental, ecológico, genético, científico, estético, recreativo, cultural, educativo, social y económico de sus ecosistemas
y componentes, y es de interés nacional por la protección que brinda a las poblaciones aledañas.

Que en vista de lo antes expuesto, es necesario fortalecer las acciones de conservación, protección, uso racional y manejo
de los ecosistemas y especies que allí habitan, a través de su incorporación al Sistema Nacional de Áreas Protegidas 
(SINAP).

RESUELVE:

Artículo 1. Declarar área protegida al Humedal Bahía de Panamá.

Parágrafo. El Humedal Bahía de Panamá se conocerá igualmente como "Humedal de Importancia Internacional Bahía de
Panamá" o "Sitio Ramsar Bahía de Panamá" por sus reconocimientos internacionales.

Artículo 2. Establecer como Categoría de Manejo, para el manejo y gestión administrativa y ambiental del área protegida
Humedal Bahía de Panamá, la de Refugio de Vida Silvestre.

Artículo 3. Establecer como límites del Área Protegida Humedal Bahía de Panamá los ambientes terrestres, fluviales,
lacustres, estuarinos y marino costeros de la porción de la costa de la Bahía de Panamá entre Costa del Este, en la Ciudad
de Panamá, distrito de Panamá, hasta el estero de la comunidad de Chimán en el distrito de Chimán en la Provincia de
Panamá, colinda al norte con parte de los corregimientos de Parque Lefevre, Juan Díaz, Tocumen, Pacora, Chepo, Santa
Cruz de Chinina, Pásiga, Unión Santeña y Chimán, al este con parte del corregimiento de Chimán, al sur con el Océano
Pacífico y al oeste con parte del corregimiento de Parque Lefevre; formando parte de los Distritos de Panamá, Chepo y
Chimán, Provincia de Panamá. El área protegida tiene una extensión de ochenta y cinco mil seiscientos cincuenta y dos
Hectáreas con cuarenta y cinco metros cuadrados (85,652 Ha. + 0,045m2) de las cuales treinta y nueve mil seiscientos
noventa y uno hectáreas con quinientos setenta metros cuadrados (39,691 Ha. + 0,570m2) corresponden a la superficie 
terrestre, y cuarenta y cinco mil novecientos sesenta hectáreas con nueve mil cuatrocientos setenta y cuatro metros
cuadrados (45,960 Ha. + 9,474m2) corresponden a la superficie marina de la Bahía de Panamá, comprendidas entre los
siguientes límites:

Inicia en el Punto 1, ubicado sobre la márgenes derecha de una Quebrada Sin Nombre, a 130 m. aproximadamente aguas
arriba desde la línea costera, en la esquina sureste del complejo habitacional Costa del Este, con coordenada 669734.78
Este y 996494.72 Norte; se continúa en dirección Norte 0º08’31" Este una distancia de 137.32 metros, siguiendo aguas
arriba de la Quebrada Sin Nombre, hasta encontrar el Punto 2, con coordenada 669735.12 Este y 996632.04 Norte;
continuamos con un rumbo Norte 85º31’30" Este una distancia 549.84 metros hasta llegar al Punto 3 con coordenada
670283.28 Este y 996674.94 Norte; desde este punto se prosigue en dirección Norte 79º15’35" Este una distancia de
1131.21 metros hasta el Punto 4, con coordenada 671394.67 Este y 996885.75 Norte, el cual se encuentra en el camino
hacia el embarcadero de Juan Díaz; posteriormente se sigue en dirección Norte 24º12’52" Este una distancia de 868.80
metros, cruzando el Río Juan Díaz hasta localizar el Punto 5, con coordenada 671751.01 Este y 997678.11 Norte, ubicado
en las márgenes derecha del Río Juan Díaz, desde aquí continuamos en dirección Norte 24º12’48" Este una distancia de
101.58 metros encontrando el Punto 6, con coordenada 671792.67 Este y 997770.75 Norte, el cual se localiza en la ribera
derecha del Río Juan Díaz; desde este punto se prosigue en dirección Norte 89º16’23" Este una distancia de 863.06 metros
hasta encontrar el Punto 7, con coordenada 672655.66 Este y 997781.7 Norte, el cual coincide con un poste de luz cuya
numeración es 6548676848, ubicado en el lado izquierdo del camino que viene de Ciudad Radial y se dirige a la costa;
continuamos en línea recta en dirección Sur 66º53’00" Este una distancia de 1035.34 metros encontrando el Punto 8 con
coordenada 673607.87 Este y 997375.22 Norte; seguimos en dirección Sur 66º52º51" Este una distancia de 765.25 metros
localizando el Punto 9, con coordenada 674311.66 Este y 997074.75 Norte; se continúa en dirección Norte 34º58’49" Este
una distancia de 971.45 metros hasta encontrar el Punto 10, con coordenada 674868.59 Este y 997870.71 Norte;
continuamos en dirección Norte 34º58’28" Este una distancia de 942.18 metros hasta llegar al Punto 11, con coordenada
675408.66 Este y 998642.74 Norte, cerca de la desembocadura de la Quebrada Gallinaza; desde este punto seguimos en
dirección Norte 01º41’32" Este una distancia de 440.19 metros atravesando la Quebrada Gallinaza hasta el Punto 12, con
coordenada 675421.66 Este y 999082.74 Norte, la cual se encuentra aguas abajo del Río Tapia, detrás de los tanques
sépticos de la Barriada de Don Bosco, contiguos al manglar; se prosigue en dirección Norte 60º57’45" Este una distancia
de 653.09 metros cruzando el Río Tapia hasta localizar el Punto 13 con coordenada 675992.66 Este y 999399.74 Norte, el
cual se encuentra a orillas del Río Tocumen en el área canalizada; posteriormente se sigue en dirección Norte 84º17’59"
Este una distancia de 227.84 metros encontrando el Punto 14 con coordenada 676219.37 Este y 999422.37 Norte, el cual
va por todo el lindero del manglar; desde aquí continuamos en dirección Norte 84º17’51" Este una distancia de 406.29
metros localizando el Punto 15, con coordenada 676623.65 Este y 999462.74 Norte, ubicado en la parte sureste del
Aeropuerto Internacional de Tocumen, a orillas de una Quebrada Sin Nombre, canalizada; continuamos en línea recta con
dirección Sur 77º07’08" Este una distancia de 793.98 metros hasta llegar al Punto 16, con coordenada 677397.65 Este y
999285.74 Norte; se continúa en dirección Norte 60º10’40" Este una distancia de 275.48 metros hasta el Punto 17, con
coordenada 677636.65 Este y 999422.74 Norte, desde este punto seguimos en dirección Sur 61º49’30" Este una distancia
de 493.47 metros, cruzando la Quebrada Sin Nombre, hasta localizar el Punto 18, con coordenada 678071.65 Este y
999189.74 Norte; desde este punto se prosigue en dirección Sur 03º46’32" Oeste una distancia de 197.43 metros, aguas

2No 26221 Gaceta Oficial Digital, miércoles 11 de febrero de 2009



abajo de la Quebrada Sin Nombre, encontrando el Punto 19 con coordenada 678058.65 Este y 998992.74 Norte;
continuamos en línea recta en dirección Sur 65º22’35" Este una distancia de 290.41 metros, cruzando la Quebrada Sin
Nombre hasta llegar al Punto 20, ubicado en las márgenes de la misma Quebrada, con coordenada 678322.65 Este y
998871.74 Norte; seguimos en dirección Sur 30º14’01" Este una distancia de 363.44 metros aguas abajo, atravesando la
Quebrada Sin Nombre hasta el Punto 21 con coordenada 678505.65 Este y 998557.74 Norte; se continúa en línea recta
con dirección Sur 04º03’13" Oeste una distancia de 127.32 metros hasta localizar el Punto 22 con coordenada 678496.65
Este y 998430.74 Norte; de aquí seguimos en dirección Norte 85º23’34" Oeste una distancia de 273.89 metros, cruzando
el Río Cabra, para encontrar el Punto 23, con coordenada 678223.65 Este y 998452.74 Norte; continuamos en dirección
Sur 60º26’41" Oeste una distancia de 300.04 metros hasta encontrar el Punto 24 con coordenada 677962,65 Este y
998304,74 Norte; se prosigue en dirección Sur 73º54’33" Oeste una distancia de 216,48 metros hasta llegar al Punto 25
con coordenada 677754,65 Este y 998244,74 Norte; desde este punto se prosigue en dirección Sur 57º59’52" Oeste una
distancia de 520,93 metros hasta el Punto 26, en las riberas del Río Cabra con coordenada 677312,88 Este y 997968,67
Norte; luego se continúa en dirección Sur 87º04’32" Este una distancia de 784,02 metros, atravesando el Río Cabra hasta
localizar el Punto 27 con coordenada 678095,88 Este y 997928,67 Norte; posteriormente se prosigue en dirección Norte
58º09’22" Este una distancia de 536,52 metros hasta encontrar el Punto 28 con coordenada 678551,65 Este y 998211,74
Norte; desde este punto continuamos en dirección Sur 69º03’52" Este una distancia de 615,89 metros, localizando el 
Punto 29 con coordenada 679126,88 Este y 997991,67 Norte; desde este punto se sigue en dirección Norte 87º25’27" Este
una distancia de 978,99 metros hasta encontrar el Punto 30 con coordenada 680104,88 Este y 998035,67 Norte, en las
márgenes del Río Cabra; de aquí se continúa en línea recta en dirección Norte 88º59’13" Este una distancia de 622,10
metros para encontrar el Punto 31, con coordenada 680726,88 Este y 998046,67 Norte; seguimos en dirección Norte
83º07’40" Este una distancia de 309,22 metros ubicado al norte de la represa hasta encontrar el Punto 32 con coordenada
681033,88 Este y 998083,67 Norte, al sur del canal de riego; continuamos en dirección Sur 58º18’07" Este una distancia
de 414,89 metros, localizando el Punto 33, con coordenada 681386,88 Este y 997865,67 Norte, cerca a la estación
geodésica de Palo Grande; se continúa en dirección Sur 88º57’43" Este una distancia de 883,14 metros encontrando el 
Punto 34 con coordenada 682269,88 Este y 997849,67 Norte; desde este punto se sigue en línea recta en dirección Sur
89º20’56" Este una distancia de 1320,08 metros hasta el Punto 35, con coordenada 683589,87 Este y 997834,67 Norte;
continuamos en dirección Sur 88º51’19" Este una distancia de 1001,20 metros hasta localizar el Punto 36, con coordenada
684590,87 Este y 997814,67 Norte; seguimos en dirección Norte 88º47’43" Este una distancia de 1046,23 metros,
localizando el Punto 37, con coordenada 685636,87 Este y 997836,67 Norte, desde este punto se continúa en dirección
Sur 85º35’13" Este una distancia de 610,81 metros, hasta encontrar el Punto 38 con coordenada 686245,87 Este y
997789,67 Norte; desde aquí se continúa en dirección Norte 81º08’22" Este una distancia de 1064,70 metros hasta
encontrar el Punto 39, con coordenada 687297,86 Este y 997953,67 Norte; se prosigue en dirección Norte 84º40’09" Este
una distancia de 645,79 metros hasta encontrar el Punto 40 en las riberas del Río Pacora, con coordenada 687940,86 Este
y 998013,66 Norte; se continúa en dirección Norte 50º28’17" Oeste una distancia de 370.80 metros, hasta el Punto 41 con
coordenada 687654,86 Este y 998249,66 Norte, cruzando un afluente sin nombre del Río Pacora; seguimos en dirección
Norte 06º47’41" Este una distancia de 236.66 metros hasta llegar al Punto 42 con coordenada 687682,86 Este y
998484,66 Norte; seguimos en dirección Norte 62º54’45" Este una distancia de 147,14 metros, hasta el Punto 43 con
coordenada 687813,86 Este y 998551,66 Norte, cerca del poblado La Cabanga; se continúa en línea recta en dirección Sur
53º20’38" Este una distancia de 375.20 metros, hasta localizar el Punto 44 con coordenada 688114,86 Este y 998327,66
Norte; se prosigue en dirección Norte 33º51’42" Este una distancia de 941,81 metros, cruzando el Río Pacora, hasta llegar
al Punto 45 con coordenada 688639.63 Este y 999109.73 Norte; continuamos en dirección Norte 80º20’50" Este cruzando
varias veces, aguas arriba, el Río Pacora una distancia de 1186.79 metros, atravesando la Quebrada Sin Nombre, hasta
localizar el Punto 46 con coordenada 689809.62 Este y 999308.73 Norte; continuamos en dirección Sur 78º26’09" Este
una distancia de 309.28 metros, hasta el Punto 47 con coordenada 690112.62 Este y 999246.73 Norte; desde este punto
continuamos en dirección Sur 15º35’34" Oeste una distancia de 133.93 metros, hasta llegar al Punto 48 con coordenada
690076.62 Este y 999117.73 Norte; seguimos en dirección Sur 22º08’31" Oeste una distancia de 197.80 metros hasta el 
Punto 49 con coordenada 690002.07 Este y 998934.52 Norte; se continúa en dirección Sur 22º08’26" Oeste una distancia
de 653.02 metros hasta encontrar el Punto 50 con coordenada 689755.96 Este y 998329.65 Norte; continuamos en
dirección Sur 57º19’09" Este una distancia de 385.01 metros hasta localizar el Punto 51 con coordenada 690080.02 Este y
998121.76 Norte; seguimos en dirección Sur 85º50’31" Este una distancia de 1994.30 metros, localizando el Punto 52 con
coordenada 692069.07 Este y 997977.16 Norte; se prosigue en dirección Norte 87º30’31" Este una distancia de 2118.41
metros, encontrando el Punto 53 con coordenada 694185.48 Este y 998069.25 Norte; desde este punto se continúa en
dirección Norte 87º14’51" Este una distancia de 2011.96 metros, hasta el Punto 54 con coordenada 696195.12 Este y
998165.87 Norte, ubicado al norte del Río Cerezo; seguimos en dirección Norte 78º25’18" Este una distancia de 1076.50
metros hasta localizar el Punto 55 con coordenada 697249.71 Este y 998381.93 Norte;, se continúa en dirección Norte
64º01’48" Este una distancia de 288.58 metros hasta llegar al Punto 56 con coordenada 697509.15 Este y 998508.30
Norte; continuamos en dirección Sur 57º51’14" Este una distancia de 587.32 metros, hasta encontrar el Punto 57 con
coordenada 698006.43 Este y 998195.80 Norte; desde este punto se prosigue en dirección Sur 84º30’51" Este una
distancia de 1313.08 metros hasta localizar el Punto 58, con coordenada 699313.50 Este y 998070.27 Norte; seguimos en
dirección Sur 57º00’45" Este una distancia de 327.01 metros hasta encontrar el Punto 59 con coordenada 699587.79 Este
y 997892.23 Norte, se continúa en dirección Norte 37º34’31" Este una distancia de 93.90 metros hasta el Punto 60 con
coordenada 699645.05 y 997966.65 Norte; desde este punto continuamos en dirección Sur 57º37’07" Este una distancia
de 139.05 metros hasta llegar al Punto 61 con coordenada 699762.48 Este y 997892.18 Norte; continuamos en dirección
Norte 09º31’07" Este una distancia de 370.02 metros hasta encontrar el Punto 62 con coordenada 699823.67 Este y
998257.11 Norte; se prosigue en dirección Norte 31º57’55" Este una distancia de 686.26 metros, localizando el Punto 63

3No 26221 Gaceta Oficial Digital, miércoles 11 de febrero de 2009



con coordenada 700186.98 Este y 998839.31 Norte; continuamos en dirección Norte 70º29’18" Este una distancia de
307.13 metros hasta encontrar el Punto 64, con coordenada 700476.47 Este y 998941.89 Norte; se prosigue en dirección
Norte 63º03’08" Este una distancia de 1214.31 metros, por la margen izquierda del Río Chico hasta el Punto 65 con
coordenada 701558.93 Este y 999492.19 Norte; desde este punto se continúa en dirección Norte 83º48’58" Este una
distancia de 493.60 metros hasta encontrar el Punto 66 con coordenada 702049.66 Este y 999545.36 Norte, en las
márgenes del Río Chico; se prosigue en dirección Norte 38º01’35" Oeste una distancia de 502.90 metros hasta localizar el 
Punto 67 con coordenada 701739.86 Este 999941.51 Norte; continuamos en dirección Norte 78º14’16" Oeste una
distancia de 316.36 metros hasta llegar al Punto 68 con coordenada 701430.14 Este y 1000006.00 Norte; desde este punto
continuamos en dirección Norte 06º06’16" Oeste una distancia de 468.30 metros hasta el Punto 69 con coordenada
701380.34 Este y 1000471.64 Norte; desde este punto se continúa en dirección Norte 57º32’45" Este una distancia de
622.17 metros, atravesando el Río La Laguna, hasta encontrar el Punto 70 con coordenada 701905.34 Este y 1000805.51
Norte; se prosigue en dirección Sur 60º58’30" Este una distancia de 321.44 metros hasta encontrar el Punto 71 con
coordenada 702186.41 Este 1000649.55 Norte; desde este punto se continúa en dirección Sur 11º49’53" Este una
distancia de 139.64 metros hasta el Punto 72 con coordenada 702215.04 Este y 1000512.88 Norte; seguimos en dirección
Norte 56º56’49" Este una distancia de 455.95 metros hasta llegar al Punto 73 con coordenada 702597.20 Este y
1000761.56 Norte; de aquí seguimos en dirección Norte 18º22’13" Este una distancia de 586.56 metros, encontrando el 
Punto 74 con coordenada 702782.06 Este y 1001318.23 Norte; proseguimos en dirección Norte 43º05’53" Este una
distancia de 671.95 metros hasta el Punto 75 con coordenada 703241.17 Este y 1001808.88 Norte; continuamos en
dirección Norte 02º01’57" Oeste una distancia de 1092.33 metros hasta llegar al Punto 76 con coordenada 703202.43 Este
y 1002900.52 Norte; continuamos en dirección Norte 00º05’39" Este una distancia de 1168.33 metros hasta encontrar el 
Punto 77 con coordenada 703204.35 Este y 1004068.85 Norte; desde aquí seguimos en dirección Norte 06º57’42" Este
una distancia de 336.29 metros hasta localizar el Punto 78 con coordenada 703245.11 Este y 1004402.66 Norte; se
prosigue en dirección Norte 20º31’40" Oeste una distancia de 587.46 metros hasta llegar al Punto 79 con coordenada
703039.11 Este y 1004952.82 Norte; desde este punto continuamos en dirección Norte 86º27’27" Este una distancia de
611.76 metros, encontrando el Punto 80 con coordenada 703649.70 Este y 1004990.62 Norte; seguimos en dirección
Norte 12º35’20" Oeste una distancia de 348.19 metros hasta el Punto 81 con coordenada 703573.81 Este y 1005330.44
Norte; se continúa en dirección Sur 75º43’01" Oeste una distancia de 447.77 metros hasta encontrar el Punto 82 con
coordenada 703139.88 Este y 1005219.97 Norte; desde este punto se prosigue en dirección Norte 57º58’43" Oeste una
distancia de 136.68 metros hasta llegar al Punto 83 con coordenada 703024.00 Este y 1005292.44 Norte; se sigue en
dirección Sur 53º44’05" Oeste una distancia de 228.76 metros hasta el Punto 84 con coordenada 702839.55 Este y
1005157.12 Norte; se continúa en dirección Norte 23º25’12" Oeste una distancia de 621.79 metros hasta localizar el 
Punto 85 con coordenada 702592.41 Este y 1005727.68 Norte; continuamos en dirección Norte 18º50’44" Este una
distancia de 666.37 metros, hasta localizar el Punto 86 con coordenada 702807.66 Este y 1006358.33 Norte; desde este
punto se sigue en dirección Norte 33º26’53" Oeste una distancia de 163.41 metros hasta llegar al Punto 87, en las
márgenes del Río Señora, con coordenada 702717.59 Este y 1006494.68 Norte; continuamos en dirección Norte
24º11’05" Este una distancia de 695.79 metros, cruzando los Ríos Señora y Tranca hasta encontrar el Punto 88 con
coordenada 703002.64 Este y 1007129.40 Norte; se prosigue en dirección Norte 36º37’36" Este una distancia de 527.52
metros localizando el Punto 89 con coordenada 703317.36 Este y 1007552.76 Norte; desde este punto se continúa en
dirección Norte 25º23’40" Oeste una distancia de 259.21 metros, encontrando el Punto 90 con coordenada 703206.20 Este
y 1007786.92 Norte; se sigue en dirección Norte 03º50’55" Este una distancia de 419.70 metros hasta localizar el Punto 
91 con coordenada 703234.37 Este y 1008205.67 Norte; se continúa en dirección Norte 29º12’05" Este una distancia de
294.70 metros hasta encontrar el Punto 92 con coordenada 703378.15 Este y 1008462.92 Norte; continuamos en dirección
Norte 29º01’04" Este una distancia de 386.97 metros hasta encontrar el Punto 93 con coordenada 703565.86 Este y
1008801.31 Norte; desde este punto se continúa en dirección Norte 22º35’48" Este una distancia de 513.81 metros hasta
llegar al Punto 94 con coordenada 703763.29 Este y 1009275.68 Norte; continuamos en dirección Norte 79º40’34" Oeste
una distancia de 316.94 metros hasta encontrar el Punto 95 con coordenada 703451.48 Este y 1009332.48 Norte;
seguimos en dirección Norte 01º03’15" Este una distancia de 222.29 metros hasta encontrar el Punto 96 con coordenada
703455.57 Este y 1009554.73 Norte; a orillas del Río Tapagrilla; desde este punto se continúa en dirección Norte
86º40’57" Oeste una distancia de 215.49 metros hasta localizar el Punto 97, ubicado en las márgenes del Río Tapagrilla,
con coordenada 703240.44 Este y 1009567.20 Norte; seguimos en dirección Sur 68º36’46" Oeste una distancia de 266.05
metros hasta el Punto 98 con coordenada 702992.71 Este y 1009470.18 Norte; se continúa en dirección Norte 03º56’35"
Oeste una distancia de 485.58 metros, cruzando el Río Tapagrilla hasta llegar al Punto 99 con coordenada 702959.32 Este
y 1009954.61 Norte; proseguimos en dirección Norte 63º03’35" Este una distancia de 285.46 metros, hasta localizar el
Punto 100 con coordenada 703213.80 Este y 1010083.94 Norte; continuamos en dirección Sur 66º09’56" Este una
distancia de 103.17 metros hasta encontrar el Punto 101 con coordenada 703308.17 Este y 1010042.25 Norte; desde este
punto se sigue en dirección Sur 03º42’51" Oeste una distancia de 132.76 hasta llegar al Punto 102 con coordenada
703299.57 Este y 1009909.77 Norte; desde este punto se continúa en dirección Sur 64º05’22" Este una distancia de
209.88 metros hasta encontrar el Punto 103 con coordenada 703488.35 Este y 1009818.06 Norte; se prosigue en dirección
Norte 50º13’20" Este un distancia de 105.66 metros atravesando el Río Chichebre, encontrando el Punto 104 con
coordenada 703569.55 Este y 1009885.66 Norte; se prosigue en dirección Sur 25º25’43" Este una distancia de 218.71
metros hasta encontrar el Punto 105 con coordenada 703663.46 Este y 1009688.14 Norte; desde este punto se continúa en
dirección Sur 64º32’56" Este una distancia de 95.71 metros hasta el Punto 106 con coordenada 703749.88 Este y
1009647.01 Norte; continuamos en dirección Norte 51º49’27" Este una distancia de 188.23 metros hasta encontrar el 
Punto 107 con coordenada 703897.85 Este y 1009763.35 Norte; desde este punto se continúa en línea recta en dirección
Norte 06º11’11" Este una distancia de 148.01 metros localizando el Punto 108 con coordenada 703913.80 Este y

4No 26221 Gaceta Oficial Digital, miércoles 11 de febrero de 2009



1009910.50 Norte; se continúa en dirección Norte 74º38’01" Este una distancia de 110.23 metros hasta encontrar el Punto 
109 con coordenada 704020.09 Este y 1009939.71 Norte; seguimos en dirección Sur 06º50’28" Este una distancia de
209.21 metros hasta localizar el Punto 110 con coordenada 704045.01 Este y 1009731.99 Norte; se sigue en dirección
Norte 87º06’14"Este una distancia de 237.50 metros hasta llegar al Punto 111 con coordenada 704282.21 Este y
1009743.99 Norte; se prosigue en dirección Sur 28º37’46" Este una distancia de 120.92 metros hasta el Punto 112 con
coordenada 704340.15 Este y 1009637.85 Norte; desde este punto se continúa en dirección Norte 44º25’32" Este una
distancia de 258.84 metros, localizando el Punto 113 con coordenada 704521.33 Este y 1009822.70 Norte; se prosigue en
dirección Sur 54º24’42" Este una distancia de 48.56 metros hasta el Punto 114 con coordenada 704560.82 Este y
1009794.44 Norte; se continúa en dirección Sur 17º02’07" Oeste una distancia de 360.53 metros hasta localizar el Punto 
115 con coordenada 704455.20 Este y 1009449.73 Norte; proseguimos en dirección Sur 48º21’50" Este una distancia de
196.67 metros hasta encontrar el Punto 116 con coordenada 704602.19 Este y 1009319.06 Norte; se prosigue en dirección
Norte 24º56’00"Este una distancia de 353.21 metros hasta llegar al Punto 117 con coordenada 704751.09 Este y
1009639.35 Norte; continuamos en dirección Sur 87º38’53" Este una distancia de 114.77 metros hasta el Punto 118 con
coordenada 704865.76 Este y 1009634.64 Norte; desde este punto se continúa en dirección Sur 32º10’03" Este una
distancia de 457.18 metros, para localizar el Punto 119 con coordenada 705109.16 Este y 1009247.64 Norte ; seguimos en
dirección Sur 31º47’56" Este una distancia de 449.77 metros hasta encontrar el Punto 120 con coordenada 705346.16 Este
y 1008865.38 Norte; desde este punto se continúa en dirección Norte 33º35’23" Este una distancia de 365.39 metros hasta
el Punto 121 con coordenada 705548.31 Este y 1009169.76 Norte; continuamos en dirección Norte 64º54’35" Este una
distancia de 197.41 metros hasta localizar el Punto 122 con coordenada 705727.09 Este y 1009253.47 Norte; se prosigue
en dirección Norte 26º29’40" Este una distancia de 323.08 metros hasta llegar al Punto 123 con coordenada 705871.22
Este y 1009542.62 Norte; desde este punto se continúa en dirección Sur 74º49’42" Este una distancia de 361.31 metros,
encontrando el Punto 124 en las márgenes del Río Hondo, con coordenada 706219.94 Este y 1009448.06 Norte; desde
aquí se continúa en dirección Sur 47º23’20" Este una distancia de 115.86 metros, atravesando el Río Hondo, hasta el 
Punto 125 con coordenada 706305.21 Este y 1009369.62 Norte; se continúa en dirección Sur 25°41’10" Oeste una
distancia de 645.67 metros hasta llegar al Punto 126 con coordenadas 706025.35 Este y 1008787.75 Norte; desde este
punto se sigue aguas abajo del Río Hondo, en dirección Sur 18º50’18" Oeste una distancia de 762.93 metros localizando
el Punto 127 con coordenada 705779.00 Este y 1008065.69 Norte; se prosigue en dirección Sur 40º40’47" Oeste una
distancia de 1134.19 metros hasta encontrar el Punto 128 con coordenada 705039.70 Este y 1007205.56 Norte; se
continúa en dirección Sur 37º34’33" Este una distancia de 595.56 metros hasta localizar el Punto 129 con coordenada
705402.88 Este y 1006733.55 Norte; seguimos en dirección Norte 56º03’19" Este una distancia de 515.03 metros
localizando el Punto 130 con coordenada 705830.14 Este y 1007021.14 Norte; continuamos en dirección Norte 74º46’56"
Este una distancia de 440.74 metros hasta encontrar el Punto 131 con coordenada 706255.43 Este y 1007136.83 Norte;
continuamos en dirección Norte 74º39’10" Este una distancia de 481.17 metros encontrando el Punto 132 con coordenada
706719.44 Este y 1007264.18 Norte; seguimos en dirección Norte 26º21’54" Este con distancia de 924.79 metros hasta
localizar el Punto 133 con coordenada 707130.13 Este y 1008092.78 Norte; se continúa en dirección Norte 09º36’16"
Oeste una distancia de 840.49 metros hasta llegar al Punto 134, ubicado cerca del nacimiento de la Quebrada Caña Blanca
con coordenada 706989.90 Este y 1008921.49 Norte; desde este punto se continúa en dirección Norte 44º00’03" Este una
distancia de 356.43 metros localizando el Punto 135 con coordenada 707237.50 Este y 1009177.88 Norte; desde este
punto se sigue en dirección Sur 58º40’43" Este una distancia de 887.66 metros encontrando el Punto 136 con coordenada
707995.80 Este y 1008716.44 Norte; se continúa en dirección Sur 60º22’23" Este una distancia de 892.64 metros hasta
encontrar el Punto 137 con coordenada 708771.74 Este y 1008275.16 Norte; proseguimos en línea recta dirección Sur
88º08’09" Oeste una distancia de 569.66 metros hasta localizar el Punto 138 con coordenada 708202.38 Este y
1008256.63 Norte; continuamos en dirección Sur 21º16’07" Oeste una distancia de 339.61 metros hasta llegar al Punto 
139 con coordenada 708079.19 Este y 1007940.15 Norte; seguimos en dirección Sur 17º22’30" Este una distancia de
851.54 metros aguas abajo de la Quebrada Sin Nombre, hasta el Punto 140 con coordenada 708333.48 Este y 1007127.47
Norte; desde este punto se continúa en dirección Sur 05º51’01" Este una distancia de 381.55 metros, encontrando el Punto 
141 con coordenada 708372.37 Este y 1006747.91 Norte; se continúa en dirección Sur 57º42’18" Este una distancia de
201.75 metros localizando el Punto 142 con coordenada 708542.91 Este y 1006640.12 Norte; continuamos en dirección
Sur 50º25’59" Este una distancia de 670.48 metros hasta encontrar el Punto 143 con coordenada 709059.77 Este y
1006213.04 Norte; desde este punto se continúa en dirección Norte 00º26’07" Este una distancia de 570.13 metros hasta
localizar el Punto 144 con coordenada 709064.10 Este y 1006783.15 Norte; se prosigue en dirección Norte 30º36’17"
Este una distancia de 261.73 metros, hacia las riberas de la Quebrada. Sin Nombre, hasta llegar al Punto 145 con
coordenada 709197.35 Este y 1007008.42 Norte; seguimos en dirección Norte 07º58’30" Oeste una distancia de 327.45
metros, aguas arriba de la Quebrada. Sin Nombre, localizando el Punto 146 con coordenada 709151.92 Este y 1007332.70
Norte; se continúa en dirección Sur 49º49’24" Este una distancia de 451.60 metros encontrando el Punto 147 con
coordenada 709496.97 Este y 1007041.35 Norte; continuamos en dirección Sur 25º54’35"Oeste una distancia de 318.27
metros hasta encontrar el Punto 148 con coordenada 709357.90 Este y 1006755.07 Norte; seguimos en línea recta,
dirección Sur 02º27’46" Este una distancia de 409.35 metros hasta localizar el Punto 149 con coordenada 709375.49 Este
y 1006346.10 Norte; de aquí se continúa en dirección Norte 53º59’21" Este una distancia de 679.19 metros hasta llegar al 
Punto 150 con coordenada 709924.89 Este y 1006745.42 Norte; se sigue en dirección Norte 55º09’21" Este una distancia
de 695.73 metros hasta encontrar el Punto 151 con coordenada 710495.88 Este y 1007142.92 Norte; proseguimos en
dirección Norte 66º51’49" Este una distancia de 244.83 metros hasta las riberas del Río Bayano, encontrando el Punto 
152 con coordenada 710721.02 Este y 1007239.12 Norte; continuamos en dirección Sur 10º09’28" Oeste una distancia de
415.23 metros, bordeando el Río Bayano, localizando el Punto 153, con coordenadas 710647.79 Este y 1006830.40
Norte; se sigue en dirección Sur 22º54’05" Este una distancia de 566.55 metros, atravesando el Río Bayano hasta el Punto 

5No 26221 Gaceta Oficial Digital, miércoles 11 de febrero de 2009



154 con coordenada 710868.26 Este y 1006308.51 Norte; desde este punto seguimos en dirección Sur 08º08’07" Este una
distancia de 791.18 metros, atravesando el Río Tigre hasta llegar al Punto 155 con coordenada 710980.22 Este y
1005525.29 Norte;, se continúa en dirección Sur 25º18’42" Este una distancia de 1258.61 metros hasta encontrar el Punto 
156 con coordenada 711518.33 Este y 1004387.51 Norte; se sigue en dirección Sur 22º45’12" Este una distancia de
1377.50 metros hasta localizar el Punto 157 con coordenada 712051.10 Este y 1003117.21 Norte, en las riberas de la
Quebrada. Quebraseca; desde este punto continuamos e línea recta una distancia de 975.00 metros, en dirección Sur
24º04’38" Este, encontrando el Punto 158 con coordenada 712448.87 Este y 1002227.04 Norte; proseguimos en dirección
Sur 19º12’33" Este una distancia de 1016.48 metros, localizando el Punto 159 con coordenada 712783.31 Este y
1001267.15 Norte; desde este punto seguimos en dirección Sur 22º34’05" Este una distancia de 989.78 metros, cruzando
el Río Santa Fe hasta el Punto 160, con coordenada 713163.17 Este y 1000353.16 Norte; continuamos en dirección Sur
09º23’57" Este una distancia de 960.25 metros hasta llegar al Punto 161 con coordenada 713319.99 Este y 999405.80
Norte; desde este punto seguimos en dirección Sur 06°17’29" Oeste una distancia de 1219.86 metros, cruzando el Río
Marinambo, hasta encontrar el Punto 162 con coordenada 713186.31 Este y 998193.29 Norte, se continúa en dirección
Sur 41°02’45" Oeste una distancia de 784.64 metros atravesando el Río Estero Soriano, hasta localizar el Punto 163 con
coordenada 712671.07 Este y 997601.53 Norte; desde este punto se continúa en dirección Sur 81°27’17" Oeste una
distancia de 1964.52 metros hasta llegar al Punto 164 con coordenada 710728.36 Este y 997309.62 Norte; se prosigue en
dirección Sur 78°26’55" Oeste una distancia de 783.14 metros hasta el Punto 165 con coordenada 709961.08 Este y
997152.80 Norte; se sigue en dirección Sur 07°18’14" Oeste una distancia de 836.07 metros, atravesando el Cerro Griego,
encontrando el Punto 166 con coordenada 709854.79 Este y 996323.51 Norte; seguimos en dirección Sur 84°57’41" Este
una distancia de 2220.89 metros hasta llegar al Punto 167 con coordenada 712067.10 Este y 996128.46 Norte; se prosigue
en dirección Norte 87°29’04" Este una distancia de 2552.84 metros, cruzando la Quebrada Sin Nombre hasta localizar el 
Punto 168 con coordenada 714617.48 Este y 996240.50 Norte; desde aquí se continúa en dirección Sur 77°37’39" Este
una distancia de 1734.16 metros hasta el Punto 169 con coordenada 716311.36 Este y 995868.93 Norte; continuamos en
dirección Sur 00°45’00" Este una distancia de 1153.01 metros, atravesando el Río Santa Cruz, localizando el Punto 170
con coordenada 716326.45 Este y 994716.02 Norte; desde este punto, atravesando el Río Estero Tranca, se sigue en
dirección Sur 52º18’37" Este una distancia de 1862.67 metros hasta el Punto 171 con coordenada 717800.44 Este y
993577.21 Norte; se continúa cruzando el Río La Laguna, en dirección Sur 66º52’05" Este una distancia de 1790.20
metros hasta el Punto 172 con coordenada 719446.71 Este y 992873.93 Norte; desde este punto, continuamos en
dirección Sur 53º52’43" Este una distancia de 965.91 metros atravesando el Río Estero Marchena, hasta encontrar el 
Punto 173 con coordenada 720226.94 Este y 992304.53 Norte; se sigue en dirección Sur 55º13’26" Este una distancia de
2222.32 metros entre los poblados de la Lajosa y Marchena Abajo, hasta localizar el Punto 174 con coordenada
722052.32 Este y 991036.98 Norte; continuamos en línea recta, atravesando el poblado Marchena Abajo, en dirección Sur
58º16’53" Este una distancia de 2638.66 metros, hasta llegar al Punto 175, aguas abajo del Río Lagarto, con coordenada
724296.87 Este y 989649.71 Norte; continuamos en dirección Sur 75º07’40" Este una distancia de 2614.65 metros
localizando el Punto 176 con coordenada 726823.93 Este y 988978.62 Norte; se sigue en dirección Sur 85º31’43" Este
una distancia de 2353.07 metros hasta el poblado Pásiga Abajo encontrando el Punto 177 con coordenada 729169.84 Este
y 988795.17 Norte; desde este punto se continúa en dirección Sur 49º51’11" Este una distancia de 1606.57 metros hasta el 
Punto 178 con coordenada 730397.89 Este y 987759.33 Norte, atravesando el Río Pásiga; se prosigue en dirección Sur
53º54’15" Este una distancia de 1992.80 metros, atravesando el Río Oquendo, hasta llegar al Punto 179, ubicado en el
poblado Oquendo, con coordenada 732008.14 Este y 986585.30 Norte, se sigue en dirección Sur 51º28’11" Este una
distancia de 1999.95 metros hasta encontrar el Punto 180 con coordenada 733572.66 Este y 985339.47 Norte;
continuamos en dirección Sur 58º42’04" Este una distancia de 1980.65 metros hasta encontrar el Punto 181 con
coordenada 735265.06 Este y 984310.52 Norte; se prosigue en dirección Sur 67º36’46" Este una distancia de 1996.27
metros hasta localizar el Punto 182 con coordenada 737110.87 Este y 983550.21 Norte; se continúa en dirección Sur
85º53’28" Este una distancia de 1951.82 metros, hasta el Punto 183 con coordenada 739057.67 Este y 983410.36 Norte;
de aquí continuamos en dirección Norte 84º03’56" Este una distancia de 2086.23 metros, cruzando el Río La Maestra,
hasta llegar al Punto 184 con coordenada 741132.72 Este y 983626.06 Norte; desde este punto continuamos en dirección
Sur 39º07’13" Este una distancia de 1865.04 metros hasta el Punto 185 con coordenada 742309.47 Este y 982179.12
Norte; se continúa en dirección Sur 43º47’56" Este una distancia de 1029.20 metros, hasta encontrar el Punto 186 con
coordenada 743021.81 Este y 981436.27 Norte; se sigue en dirección Sur 78ª00’32" Este una distancia de 1925.58 metros
atravesando el Río Platanares hasta llegar al Punto 187 con coordenada 744905.37 Este y 981036.21 Norte; se prosigue en
dirección Sur 42º11’54" Este una distancia de 2535.60 metros hasta localizar el Punto 188, cerca del poblado Río Hondo,
con coordenada 746608.53 Este y 979157.77 Norte; continuamos en dirección Sur 76º48’04" Este una distancia de
1434.67 metros hasta encontrar el Punto 189 con coordenada 748005.30 Este y 978830.19 Norte; desde este punto
seguimos en dirección Sur 06º45’09" Este una distancia de 2256.19 metros, cruzando el Río Hondo, hasta el Punto 190
con coordenada 748270.58 Este y 976589.65 Norte; seguimos en dirección Sur 33º30’40" Este una distancia de 2333.11
metros pasando por el poblado El Hato y atravesando el Río con el mismo nombre, hasta llegar al Punto 191 con
coordenada 749558.69 Este y 974644.35 Norte; se continúa en línea recta con dirección Sur 01º38’59" Este una distancia
de 944.82 metros hasta localizar el Punto 192 con coordenada 749585.89 Este y 973699.92 Norte; se prosigue en
dirección Sur 55º09’08" Oeste una distancia de 1293.32 metros hasta encontrar el Punto 193 con coordenada 748524.50
Este y 972960.92 Norte; desde este punto se sigue en dirección Sur 13º53’27" Este una distancia de 1442.82 metros hasta
llegar al Punto 194 con coordenada 748870.88 Este y 971560.29 Norte; se sigue en dirección Sur 76º57’49" Este una
distancia de 834.59 metros hasta el Punto 195 con coordenada 749683.96 Este y 971372.03 Norte; se continúa en
dirección Norte 64º33’16" Este una distancia de 2302.23 metros hasta localizar el Punto 196 con coordenada 751762.86
Este y 972361.19 Norte; desde aquí se sigue en dirección Sur 72º20’38" Este una distancia de 1150.10 metros atravesando

6No 26221 Gaceta Oficial Digital, miércoles 11 de febrero de 2009



el Río Corotú; hasta el Punto 197 con coordenada 752858.78 Este y 972012.36 Norte; continuamos en dirección Sur
69º33’52" Este una distancia de 1972.88 metros hasta el Punto 198 con coordenada 754707.50 Este y 971323.52 Norte;
desde este punto seguimos en dirección Norte 63º20’07" Este una distancia de 1276.25 metros, cerca al nacimiento de una
Quebrada Sin Nombre, hasta llegar al Punto 199 con coordenada 755848.02 Este y 971896.26 Norte; se prosigue en
dirección Sur 47º54’40" Este una distancia de 661.90 metros hasta localizar el Punto 200 con coordenada 756339.22 Este
y 971452.60 Norte; desde este punto se continúa en dirección Sur 39º33’53" Este una distancia de 1971.98 metros hasta
encontrar el Punto 201 con coordenada 757595.27 Este y 969932.39 Norte; se continúa en dirección Sur 59º44’41" Este
una distancia de 1526.20 metros localizando el Punto 202 con coordenada 758913.59 Este y 969163.41 Norte; seguimos
en dirección Norte 04º04’50" Este una distancia de 841.21 metros hasta el Punto 203 con coordenada 758973.45 Este y
970002.49 Norte; continuamos en dirección Norte 37º23’59" Oeste una distancia de 2822.39 metros hasta llegar al Punto 
204 con coordenada 757259.21 Este y 972244.65 Norte; se prosigue en dirección Norte 37º33’02" Este una distancia de
667.99 metros, hasta localizar el Punto 205 con coordenada 757666.32 Este y 972774.24 Norte; se sigue en dirección
Norte 85°58’16" Este una distancia de 1379.73 metros hasta el Punto 206 con coordenada 759042.64 Este y 972871.18
Norte; desde aquí se continúa en dirección Norte 56°11’42" Este una distancia de 1920.58 metros hasta llegar al Punto 
207 con coordenada 760638.52 Este y 973939.73 Norte; seguimos en dirección Sur 83°57’39" Este una distancia de
861.44 metros, atravesando el Río Chimán, hasta encontrar el Punto 208 con coordenada 761495.18 Este y 973849.10
Norte; continuamos en dirección Sur 54°33’44" Este una distancia de 1416.36 metros encontrando el Punto 209 con
coordenada 762649.15 Este y 973027.87 Norte; se continúa en dirección Sur 16°27’18" Este una distancia de 2296.99
metros, atravesando el Río Francisco Ruiz, hasta localizar el Punto 210 con coordenada 763299.80 Este y 970824.96
Norte; seguimos en dirección Sur 33°59’42" Este una distancia de 1979.32 metros, hasta llegar el Punto 211, a orillas de
una Quebrada Sin Nombre, con coordenada 764406.48 Este y 969183.93 Norte; desde este punto continuamos en
dirección Sur 19°10’52" Este una distancia de 439.99 metros, en el poblado Licenciado, localizando el Punto 212 con
coordenada 764551.04 Este y 968768.37 Norte; se continúa en dirección Sur 03°13’36" Oeste una distancia de 1540.47
metros hasta encontrar el Punto 213 con coordenada 764464.33 Este y 967230.34 Norte; continuamos en dirección Sur
04°17’59" Este una distancia de 2374.09 metros hasta llegar el Punto 214 con coordenada 764642.32 Este y 964862.93
Norte; desde este punto se continúa en dirección Sur 43°55’42" Este una distancia de 1192.67 metros, hasta localizar el 
Punto 215 con coordenada 765469.74 Este y 964003.96 Norte; se prosigue en dirección Sur 03°39’46" Oeste una
distancia de 934.79 metros hasta llegar al Punto 216 con coordenada 765410.02 Este y 963071.08 Norte; se continúa en
dirección Sur 02°02’36" Oeste una distancia de 2057.98 metros hasta el Punto 217 con coordenada 765336.64 Este y
961014.41 Norte; último punto en superficie terrestre, en el área de Chimán; seguimos en dirección Sur 43°01’15" Oeste
una distancia de 2224.99 metros hasta encontrar el Punto 218 con coordenada 763818.61 Este y 959387.71 Norte; primera
boya en superficie marina; desde este punto se continúa en dirección Sur 31°01’38" Oeste una distancia de 2634.03
metros hasta encontrar la boya que es el Punto 219 con coordenada 762460.91 Este y 957130.55 Norte; se sigue en
dirección Sur 28°12’55" Oeste una distancia de 3293.04 metros, hasta llegar a la boya que es el Punto 220 con coordenada
760904.00 Este y 954228.80 Norte; ubicada al sureste de la Isla Majé; continuamos en dirección Norte 51°01’16" Oeste
una distancia de 18100.84 metros hasta la boya que es el Punto 221 con coordenada 746832.79 Este y 965614.82; Norte;
seguimos en dirección Norte 54°28’11" Oeste una distancia de 13669.54 metros, frente a Punta Manglares, localizando la
boya que es el Punto 222 con coordenada 735708.39 Este y 973558.63 Norte; se proseguimos en dirección Norte
39°28’37" Oeste una distancia de 15667.26 metros hasta encontrar la boya que es el Punto 223 con coordenada 725747.65
Este y 985651.88 Norte; continuamos en dirección Norte 74°59’59" Oeste una distancia de 12844.02 metros hasta
localizar la boya que es el Punto 224 con coordenada 713341.30 Este y 988976.22 Norte; se sigue en dirección Norte
69°20’12" Oeste un distancia de 11688.54 metros, pasando la desembocadura del Río Bayano frente al Canal Pan de
Arena, hasta encontrar la boya que es el Punto 225 con coordenada 702404.68 Este y 993100.81 Norte; desde este punto
se continúa en dirección Sur 73°52’03" Oeste una distancia de 5358.37 metros hasta llegar a la boya que es el Punto 226
con coordenada 697257.32 Este y 991611.93 Norte; se prosigue en dirección Norte 83°51’55" Oeste una distancia de
17212.71 metros, hasta localizar la boya que es el Punto 227 con coordenada 680143.18 Este y 993451.42 Norte; desde
este punto se continúa en dirección Norte 81°40’19" Oeste una distancia de 10387.07 metros localizando la boya que es el 
Punto 228 con coordenada 669865.64 Este y 994955.91 Norte; desde este punto se continúa en dirección Norte 04°51’39"
Oeste una distancia de 1544.36 metros, sobre las márgenes de una quebrada sin nombre, hasta encontrar el Punto 1,
ubicado en la esquina sureste del complejo habitacional Costa del Este, con coordenada 669734.78 Este y 996494.72
Norte; origen de esta descripción.

Este polígono descrito cuenta con una superficie total de aproximadamente Ochenta y cinco mil seiscientos cincuenta y
dos Hectáreas con cuarenta y cinco metros cuadrados (85,652 Ha. + 0,045m2) de las cuales treinta y nueve mil seiscientos
noventa y uno hectáreas con quinientos setenta metros cuadrados (39,691 Ha. + 0,570m2) corresponden a la superficie 
terrestre, y cuarenta y cinco mil novecientos sesenta hectáreas con nueve mil cuatrocientos setenta y cuatro metros
cuadrados (45,960 Ha. + 9,474m2) corresponden a la superficie marina de la Bahía de Panamá, la cual tiene sesenta y uno
punto treinta Y seis millas náuticas (61.36 mn).

Parágrafo: El Datum utilizado para esta descripción es NAD 27.

Artículo 4. Establecer como zona de amortiguamiento del Humedal Bahía de Panamá, una franja de 50 metros entre la
superficie terrestre más externa del área protegida y los terrenos colindantes.

7No 26221 Gaceta Oficial Digital, miércoles 11 de febrero de 2009



Parágrafo: La zona de amortiguamiento del área protegida se regirá por las disposiciones establecidas para el Humedal
Bahía de Panamá en la presente Resolución hasta tanto se determine el uso del suelo de dicha zona en el respectivo Plan
de Manejo.

Artículo 5. Establecer como objetivo general del Área Protegida de Bahía de Panamá la conservación y protección de los
ecosistemas existentes en el  área  protegida, fomentando el uso racional de los recursos naturales a fin de mantener
procesos evolutivos y ecológicos, el flujo genético y la diversidad de especies de flora y fauna silvestre, que son la base de
los bienes y servicios que estos ecosistemas nos ofrecen para beneficio de las presentes y futuras generaciones.

Artículo 6. Establecer como objetivos específicos del Área Protegida Humedal Bahía de Panamá, los siguientes:

1.  Conservar y proteger los humedales existentes en el área para sostener su diversidad biológica, con especial interés
en las aves playeras y acuáticas migratorias. 

2.  Conservar y proteger los bosques tropicales y las especies de fauna asociadas, existentes en el área para mantener la
integridad y diversidad biológica del país. 

3.  Proteger el ecosistema de manglar y las especies de flora y fauna asociada a estos ecosistemas, como base de la
economía pesquera de nuestro país, sin menoscabar la importancia de los demás bienes y servicios que estos nos
ofrecen y que son reconocidos como de vital importancia para mantener la calidad de vida de todos los habitantes y
la seguridad ambiental del país. 

4.  Promover el desarrollo socioeconómico y cultural de las comunidades relacionadas al área protegida fomentando 
prácticas de manejo racional de los recursos naturales renovables y las actividades de autogestión, con la finalidad de
efectuar un aprovechamiento sostenible de los recursos forestales y marinos-pesqueros presentes en el área protegida. 

5.  Promover actividades científicas, investigativas, recreativas y/o educativas con énfasis en la conservación y
protección de especies endémicas o en vías de extinción presentes en el área. 

6.  Promover la participación ciudadana de manera activa y transparente en la gestión del área protegida, con el fin de
que reconozcan que esta área protegida contribuye al mejoramiento de la calidad de vida de todos los ciudadanos que
viven dentro y fuera de los límites de la misma.

Artículo 7. Considerar las tierras, bosques y aguas que se encuentran dentro de los límites señalados en el Artículo
Tercero de la presente Resolución, como parte del patrimonio natural del país.

Artículo 8. Advertir que las actividades que se realicen en el Humedal Bahía de Panamá deberán ser compatibles con la
política de protección y conservación de los recursos naturales y culturales que se establece en la legislación vigente y en
el Plan de Manejo del área protegida, y deben garantizar el mantenimiento de las características ecológicas de los
ecosistemas de humedales del área.

Artículo 9. Advertir que las personas con títulos de propiedad y derechos posesorios, que se encuentren dentro de los
límites señalados por la presente Resolución, deberán adoptar las disposiciones sobre uso de la tierra y otras medidas
destinadas a proteger la vida silvestre, los suelos, el régimen hidrológico y demás funciones del humedal.

Artículo 10. Prohibir dentro de los límites del Humedal Bahía de Panamá aquellas actividades incompatibles con los
objetivos especificados en los Artículos Quinto y Sexto de la presente Resolución, en especial, las siguientes:

1.  La remoción, tala, desmonte, relleno, desecación, extracción y cualquier otra actividad que afecte el flujo hidrológico
de los manglares. 

2.  El hostigamiento, recolección, captura, cacería, transporte y/o comercialización de especimenes de la fauna silvestre. 
3.  La introducción de especies exóticas dentro del Humedal Bahía de Panamá. 
4.  El depósito de desechos sólidos, orgánicos e inorgánicos, y de aguas residuales en cualquier parte del Humedal Bahía

de Panamá, excepto en los lugares señalados para tal fin en el Plan de Manejo, previo tratamiento y manejo de los
mismos, de conformidad con las normas establecidas por la Autoridad Nacional del Ambiente. 

5.  El vertimiento de sustancias que contaminan las aguas marinas y fluviales, tales como agroquímicos, hidrocarburos,
aguas servidas (industriales, riego, agropecuarias y domésticas) y otras, sin el debido tratamiento de dichas
sustancias. 

6.  La entrada de nuevos ocupantes a los terrenos que conforman el área protegida, sin la debida autorización de la
ANAM, previo a un análisis de caso. 

7.  El establecimiento de actividades que atenten contra la integridad y el mantenimiento de las características
ecológicas del ecosistema, así como sus bienes y servicios ambientales, y los fines de conservación y uso sostenible
del Humedal Bahía de Panamá, salvo aquellas permitidas por el Plan de Manejo. 

8.  Toda infraestructura, obra o proyecto hasta tanto el Plan de Manejo respectivo establezca el uso del suelo del
Humedal Bahía de Panamá, excepto aquellos que hayan sido aprobados con anterioridad a la promulgación de la
presente Resolución, los cuales se regirán por el instrumento de gestión ambiental respectivo. 

9.  La roza y quema de rastrojos mayores de 5 años. 
10.  El desmonte (expansión de frontera agrícola), dentro del área protegida. 
11.  La pesca, salvo la pesca artesanal o de subsistencia debidamente autorizada por la Autoridad Nacional del Ambiente,

en coordinación con la Autoridad de los Recursos Acuáticos de Panamá y reglamentada por el Plan de Manejo. 

8No 26221 Gaceta Oficial Digital, miércoles 11 de febrero de 2009



12.  Cualquier otra actividad que, en base a informes técnicos de la Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM), pueda
causar daños al Humedal Bahía de Panamá, a sus ecosistemas asociados o interferir con las acciones de manejo del área 
protegida.

Artículo 11. Advertir que toda actividad recreativa, educativa y científica que se realice dentro de los límites del Humedal
Bahía de Panamá, deberá regirse según lo establecido en el Plan de Manejo y/o la normativa de la Autoridad Nacional del 
Ambiente.

Artículo 12. Establecer, para la conservación, protección, manejo y ordenamiento del Humedal Bahía de Panamá, los
lineamientos y conceptos de "Uso Racional", "enfoque ecosistémico" y "características ecológicas del humedal", definidos
por la Convención Relativa a los Humedales de Importancia Internacional Especialmente como Hábitat de Aves
Acuáticas (Ramsar).

Artículo 13. Advertir que todo aquel que ejecute actos en contra de la conservación y manejo sostenible de los recursos
naturales y vida silvestre del área protegida creada mediante la presente Resolución o contravenga las disposiciones
plasmadas en el presente documento, será sancionado de acuerdo a lo establecido en la legislación vigente.

Artículo 14. Establecer como parte integral de la presente Resolución, el mapa descriptivo de los límites del Humedal
Bahía de Panamá.

Artículo 15. La Autoridad Nacional del Ambiente elaborará el Plan de Manejo del Humedal Bahía de Panamá en un plazo
no mayor de dos años a partir de la promulgación de la presente Resolución.

Artículo 16. La presente Resolución entrará en vigor a partir de la fecha de su promulgación en Gaceta Oficial.

Fundamento de Derecho: Constitución Política de la República de Panamá, Ley 6 de 3 de enero de 1989, Ley 41 de 1 de
julio de 1998, Ley 1 de 3 de febrero de 1994, Ley 24 de 7 de junio 1995 y demás normas concordantes.

Dado en le ciudad de Panamá, a los tres (3) días del mes de febrero de dos mil nueve (2009).

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

LIGIA C. DE DOENS

Ministra en Asuntos relacionados con

la Conservación del Ambiente

y Administradora General

9No 26221 Gaceta Oficial Digital, miércoles 11 de febrero de 2009



10No 26221 Gaceta Oficial Digital, miércoles 11 de febrero de 2009


